h~.t tuto Municipal de Previdênci Social
r· .. c,s Serv 'dor~s de Antonio .Jo;.:;;.o/MS

COMITÊ DE INVESTIMENTO
ATA Nº 05/2021

Ata nº 05/2021 de 18 de maio de 2021. Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
um, às 09:00 horas, reuniram-se na sede do IMPS - Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Genésio Flores Vieira, nº 480, Centro, em Antônio João
MS, os seguintes membros do Comitê de Investimentos: Afonso Gilmar Dias Saldanha, Jussara Pires
Fernandes, Antonio Sergio Gomes, a Presidente do Comitê de Investimento Fabiane Martinez da Silva
e a Diretora Presidente do IMPS, senhora Denize Aparecida Pereira Rios Araújo. Iniciou-se a reunião
com a explanação da Presidente do Comitê de Investimento para atendimento da pauta do dià que teve
a seguinte ordem: a) Elevar o Perfil de Investidor do Instituto, buscando perseguir a Meta Atuarial no
ano de 2021, com diversificação da Carteira, com a seguinte movimentação: Baixa e Resgate da
Aplicação BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI IMA-B 5 - CNPJ: 20.216.216/0001-04 no valor de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) da conta corrente 6366-5, Agência 0580-0, Banco Bradesco
S.A. e aplicar no Fundo BRADESCO INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NIVEL I - CNPJ:
21.321.454/0001-34 com enquadramento legal no Art. 9° - a, III. O objetivo do Fundo é
proporcionar rentabilidade por meio de carteira diversificada de Recibos de ações de empresas
estrangeiras - Brazilian Depositary Receipts (BDR). Podemos considerar que o Perfil de risco
do Fundo é Alto, tendo em vista que ele pretende se expor ao risco de variação dos preços das
ações de empresas estrangeiras. b) Baixa e Resgate da aplicação BRADESCO FI RF REF DI
FEDERAL EXTRA - CNPJ: 03.256.793/0001-00 no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) e
aplicar no Fundo BRADESCO FIAÇÕES SUSTENTABILIDADE EMPRESARIAL - CNPJ:
07.187.751/0001-08 com fundamento legal no Art. 8º, II, "a" visto que o objetivo do Fundo é
proporcionar rentabilidade por meio de uma carteira de Ações que reflitam o comportamento
da carteira teórica do índice de Governança Corporativa Trade (1 GC-T), divulgado pela B3.
Podemos considerar que o Perfil de risco de mercado do Fundo é Alto, uma vez que o Fundo
investe em ativos de Renda Variável, mas que diante das oscilações do mercado até mesmo
para Renda Fixa, devemos perseguir a Meta Atuarial. Diante das explanações, os Membros do
Comitê aceitaram a sugestão da Assessoria de Investimento da Atuarial Consultoria e da
Presidente do Comitê de Investimento Fabiane Martinez, e aprovaram as referidas aplicações.
Nada mais havendo a ser deliberado, a Presidente do Comitê de Investimentos deu por encerrada a
presente reunião, ás 10: 15 h (dez horas e quinze minutos). Eu Fabiane Martinez da Silva, Presidente do
Comitê de Investimentos lavrei a Presente Ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos demais

membros. r ~ ~ <:::>._ <::::::,Ç1,.\-. v~ ~ Y\r'
Afonso Gilmar Dias Saldanha "n fo ~'.:)C+-,_ 0 11- }-A.... f\ " ,p,,: __.)
Jussara Pires Fernandes -Í~ \~ Ç ~ Y\o.rr...oU-/.J
Antonio Sergio Gomes fi~_pYi.C:, . S-ê:-"',eti to .4:fJOHes_

Fabiane Martinez da Silva J.o.J;i'CIM,<., ,vto;ux;~ <;).p.., fJflttN · cÍ,ô,.. V · ~ ~ o._,~,
Denize Aparecida Pereira Rios Araújo ~ ~ ::__v-uu...; i) -

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000
ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br

f.?bradesco
Agência Díg Conta Díg CPF/CNPJ/MF Dt. Operação
00580 o 0000000006366 5 05. 127.970/0001 -76 20/05/2021

Termo de Adesão e Ciência de Risco
Nome do Fundo
Bradesco FIA Sustentabilidade Em resarial
CNPJ/MF
07.187.751/0001-08
Ao Banco Bradesco S.A.

Siglas
GOVER/IVLI: 0770

Pelo presente instrumento particular atesto e declaro para todos os fins de direito que:

1) Tive acesso ao inteiro teor do Regulamento, da Lâmina de Informações Essenciais e do Formulário de
Informações Complementares do Fundo. Conheço e reconheço como válidas e obrigatórias as suas normas,
aderindo formalmente, nesse ato, as suas disposições.

II) Tenho total ciência:

a) dos fatores de risco relativos ao Fundo, inclusive dos cmco principais fatores de nsco inerentes à
composição da carteira do Fundo, descritos abaixo:

Risco de Mercado . Risco relativo a variações em preços, taxas e índices dos ativos ocorridas no mercado
local ou no exterior.

Risco decorrente da concentração da carteira. Risco de perda decorrente a concentração em emissores,
setores ou fatores de risco

Risco de Liquidez. Perda originada em circunstâncias adversas de mercado, na qual a necessidade da venda
dos ativos ocorre com descontos em mercados líquidos. Pode haver a impossibilidade de pagamento dos
resgates na forma estabelecida em regulamento.

Risco de Derivativos: Consiste no risco de distorção do preço entre o derivativo e seu ativo objeto, o que
pode ocasionar aumento da volatilidade do fundo , limitar as possibilidades de retornos adicionais nas
operações, não produzir os efeitos pretendidos, bem como provocar perdas aos cotistas.

Risco Operacional. O Fundo e seus Cotistas poderão sofrer perdas resultantes de falha, deficiência ou
inadequação de processos internos, pessoas e sistemas dos prestadores de serviço do Fundo ou agentes de
liquidação e transferência de recursos no mercado local e internacional.

h) de que não há qualquer garantia contra eventuais perdas patrimoniais que possam ser incorridas pelo
Fundo:

c) de que a concessão de registro para a venda de cotas do Fundo não implica, por parte da CVM, garantia de
veracidade das informações prestadas ou de adequação do regulamento do Fundo à legislação vigente ou
julgamento sobre a qualidade do Fundo ou de seu Administrador, Gestor e demais prestadores de serviços;

d) solicito efetuarem a operação de Aplicação, declarando que:

a. estou ciente de que os pedidos de aplicação e resgate serão convertidos e liquidados pelo valor de cota e nas
datas estabelecidas no Regulamento do Fundo, desde que solicitados nos horários determinados pelo
Administrador;

Mod.: FD002 Versão: 04/2020 2" Via - Cliente 4898.00021.FDOS (\1/(\')

f?bradesco
Agência Díg Conta Díg CPF/CNPJ/MF Dt. Operação

00580 o 0000000006366 5 05 . 127 970i000 1-76 20/05/2021

Termo de Adesão e Ciência de Risco

b. autorizo que as aplicações e resgates de cotas do Fundo sejam efetuados mediante débito e crédito em conta
corrente mantida em uma das agências do Banco Bradesco S.A. ou via CETIP;

c. estou ciente de que os resgates serão líquidos de impostos e/ou taxas; e

d. caso as aplicações e/ou resgates sejam efetuados via Internet, tenho ciência de que a minha adesão aos
termos deste instrumento, assim como a confirmação do valor aplicado ou resgatado, estarão sendo reali zadas
por meio de assinatura eletrônica.

Informações mais detalhadas podem ser obtidas no Formulário de Informações Complementares do Fundo.

Data
20/05/2021

Local
ANTONIO JOAO

Nome dor nvestidor
IMPS / PREVIDENCIARIA DE ANTONIO JOAO MS

Ass1natura
0

do Investidor .., --..)
IMPS / PREV1DENCTARIA DE ANTONIO
JOAO MS

Fone Fácil Bradesco
Consultas, Informações e Serviços Transacionais.

Capitais e Regiões Metropolitanas: 4002 0022
Demais Localidades: 0800 570 0022

AtenrlimP.ntn ?4 hnr::ic.: 7 rii!Ol<.: nr.r <.:Pm-::.n,;,

CPF /CNP J/MF
05.127.970/0001-76

Jl_(.e)(_cfe Cast:o <(Jieira
129 867

Responsável Banco Bradesco S/ A
ALEX DE CP\ TRO VIEIRA

SAC - Alô Bradesco: 0800 704 8383
Deficiência Auditiva ou de Fala: 0800 722 0099

Reclamações, Cancelamentos e Informações Gerais.
Atendimento 24 horas. 7 rli::is nm s P. m !Ol n !Ol